04/12/2023, 15:08 SEI/UFOP - 0634354 - Edital PROGEP

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69744… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E MOVIMENTACAO DE PESSOAL

EDITAL PROGEP Nº 82, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
A Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), considerando a o Decreto nº 3.298, de 21/08/2009, a Lei nº 12.990, de 09/06/2014, a Portaria Normativa SGP/MPDG nº 04,
de 06/04/2018, Decreto nº  9.508, de 24/09/2018, além das demais normas aplicáveis, torna público o presente edital, em que convida para o  sorteio público das vagas
preferencialmente reservadas a negros e pessoas com deficiência em concurso para cargos técnico-administrativos.

1. Dentre as 48 vagas listadas no quadro abaixo, será efetuado o sorteio de 5 vagas que se destinam ao provimento, preferencialmente, por pessoas com deficiência; e 10 vagas
que se destinam ao provimento, preferencialmente, por negros.
2. O sorteio será realizado em ato público, no dia 11 de dezembro de 2023, às 14h00, no canal de transmissão de eventos especiais da UFOP, administrado pelo Núcleo de
Transmissão Audiovisual pela Internet - Nutrans (DCI/UFOP).

ORDEM ÁREA

1 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
2 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
3 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
4 ARQUIVISTA
5 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
6 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
7 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
8 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
9 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
10 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
11 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
12 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
13 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
14 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
15 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
16 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
17 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
18 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
19 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
20 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
21 ENGENHEIRO / ENGENHARIA GEOLÓGICA
22 ENGENHEIRO / ENGENHARIA GEOLÓGICA
23 FARMACÊUTICO / ANÁLISES CLÍNICAS, CITOLOGIA CLÍNICA E CITOPATOLOGIA

24 FARMACÊUTICO / ANÁLISES CLÍNICAS, BIOLOGIA MOLECULAR, EXAMES DE DNA, GENÉTICA HUMANA,
HISTOPATOLOGIA, HISTOQUÍMICA, IMUNOPATOLOGIA

25
FARMACÊUTICO / ANÁLISES CLÍNICAS, BIOLOGIA MOLECULAR, HISTOPATOLOGIA, HISTOQUÍMICA,
IMUNOCITOQUÍMICA, IMUNOGENÉTICA E HISTOCOMPATIBILIDADE, IMUNOHISTOQUÍMICA, IMUNOLOGIA CLÍNICA,
IMUNOPATOLOGIA

26 GEÓLOGO
27 MÉDICO / CLÍNICA MÉDICA
28 MÉDICO / CLÍNICA MÉDICA
29 MÉDICO / MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE
30 ODONTÓLOGO
31 ODONTÓLOGO
32 PRODUTOR CULTURAL
33 TÉCNICO DE LABORATÓRIO / CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
34 TÉCNICO DE LABORATÓRIO / CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
35 TÉCNICO DE LABORATÓRIO / MINERAÇÃO
36 TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ANÁLISES CLÍNICAS
37 TÉCNICO DE LABORATÓRIO / PLANEJAMENTO VISUAL / FOTOGRAFIA
38 TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
39 TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
40 TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
41 TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
42 TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
43 TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
44 TÉCNICO EM CONTABILIDADE
45 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
46 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
47 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
48 TÉCNICO EM FARMÁCIA

Documento assinado eletronicamente por Hamilton Tonidandel Junior, COORDENADOR(A) DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL, em 04/12/2023,
às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o
código verificador 0634354 e o código CRC FB7BB853.

Referência: Processo nº 23109.003439/2023-86 SEI nº 0634354

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1247   - www.ufop.br

https://www.youtube.com/@UFOPNucleodetransmissao
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0